
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：畜禽屠宰及肉制品加工、销售项目

建设单位（盖章）： 江苏恒凯食品有限公司

编制日期： 2024年 5月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 畜禽屠宰及肉制品加工、销售项目

项目代码 2312-321322-04-01-813617

建设单位联系人 刘义 联系方式 13773943167

建设地点 宿迁市沭阳县贤官镇贤官居委会六组 56号

地理坐标 （118 度 44 分 36.586 秒， 34 度 15 分 31.307 秒）

国民经济

行业类别
[C1351]牲畜屠宰

建设项目
[...]
BOD5、SS、NH3-N、TN、TP、动植物油，参照《屠宰与肉类加工废水治理工程技

术规范》（HJ 2004-2010）中屠宰废水水质及类比同类项目，产生浓度分别为

2000mg/L、1000mg/L、1000mg/L、150mg/L、300mg/L、20mg/L、200mg/L，产生

量分别为 26.74t/a、13.37t/a、13.37t/a、2.01t/a、4.01t/a、0.27t/a、2.67t/a，经污水

处理站处理后接入贤官镇污水处理厂深度处理，尾水排入万功河。

酱卤肉生产解冻废水产生量为 14t/a，原料肉清洗废水产生量为 1680t/a，煮制

废水产生量为 700t/a，蒸煮线清洗废水产生量为 840t/a，合计酱卤肉生产废水产生

量为 3234t/a，污水主要污染因子为 COD、BOD5、SS、NH3-N、TN、TP、动植物

油，参照《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ 2004-2010）中肉类加工

废水水质及类比同类项目，产生浓度分别为 2000mg/L、1000mg/L、1000mg/L、

70mg/L、150mg/L、10mg/L、100mg/L，产生量分别为 6.47t/a、3.23t/a、3.23t/a、

0.23t/a、0.49t/a、0.03t/a、0.32t/a，经污水处理站处理后接入贤官镇污水处理厂深

度处理，尾水排入万功河。

生活污水产生量为 1200t/a。污水主要污染因子为 COD、SS、NH3-N、TN、

TP的产生浓度约为 300mg/L、200mg/L、25mg/L、40mg/L、4mg/L，产生量分别

为 0.36t/a、0.24t/a、0.03t/a、0.05t/a、0.005t/a，生活污水经化粪池处理后接入贤官

镇污水处理厂深度处理，尾水排入万功河。

本项目废水污染物产生及排放情况见表 4-15，污水处理厂废水污染源源强核



60

算结果见表 4-16。

表4-15 本项目废水污染物产生及排放情况一览表

工

序

装

置

污

染

源

污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

时间
h

核

算

方

法

产生

废水

量
m3/h

产生

浓度
mg/L

产生

量
kg/h

工

艺
效率
%

核

算

方

法

排放

废水

量
m3/h

排放

浓度
mg/L

排放

量
kg/h

生

活
/

生

活

污

水

COD
类

比

法

0.5

300 0.150
化

粪

池

20
类

比

法

0.5

240 0.120

2400

SS 200 0.100 20 160 0.080
NH3-N 25 0.013 0 25 0.013
TN 40 0.020 0 40 0.02
TP 4 0.002 0 4 0.002

屠

宰

屠

宰

线

屠

宰

线

废

水

COD

类

比

法

5.57

2000 11.140

污

水

处

理

站

90

类

比

法

5.57

200 1.114
BOD5 1000 5.570 85 150 0.836
SS 1000 5.570 90 100 0.557

NH3-N 150 0.836 87 20 0.111
TN 300 1.671 90 30 0.167
TP 20 0.111 85 3 0.017

动植物

油
200 1.114 75 50 0.279

酱

卤

肉

生

产

酱

卤

肉

生

产

线

酱

卤

肉

生

产

废

水

COD

类

比

法

1.35

2000 2.695 90

类

比

法

1.35

200 0.270
BOD5 1000 1.348 85 150 0.202
SS 1000 1.348 90 100 0.135

NH3-N 70 0.094 71 20 0.027
TN 150 0.202 80 30 0.040
TP 10 0.013 70 3 0.004

动植物

油
100 0.135 50 50 0.067

生产废水

COD

类

比

法

6.92

2000 13.835 90

6.92

200 1.384
BOD5 1000 6.918 85 150 1.038
SS 1000 6.918 90 100 0.692

NH3-N 134 0.930 85 20 0.138
TN 271 1.873 89 30 0.207
TP 18 0.124 83 3 0.021

动植物

油
180 1.249 72 50 0.346

全厂废水 7.42

203 1.504
140 1.038
104 0.772
20 0.151
31 0.227
3 0.023
47 0.346



61

表4-16 污水处理厂废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工

序
污染物

污染物产生

治理措

施

污染物排放

排放

时间
h

产生

废水

量
m3/h

产生

浓度
mg/L

产生

量
kg/h

核

算

方

法

排放

废水

量
m3/h

排放

浓度
mg/L

排放量
kg/h

污

水

处

理

厂

COD

7.42

203 1.504

贤官镇

污水处

理厂

类

比

法

7.42

50 0.371

2400

BOD5 140 1.038 10 0.074
SS 104 0.772 10 0.074

NH3-N 20 0.151 5 0.037
TN 31 0.227 0.5 0.004
TP 3 0.023 15 0.111

动植物油 47 0.346 1 0.007
根据前文分析，本项目屠宰生产及酱卤肉生产过程产生的废水经厂内污水处

理站处理后接入贤官镇污水处理厂深度处理，尾水排入万功河；生活污水经化粪

池处理后接入贤官镇污水处理厂深度处理，尾水排入万功河。在污水处理装置正

常运行状况下，排放的水污染物对纳污水体水环境质量影响较小，不会造成这些

区域地表水环境质量超标现象。

厂内污水处理站处理工艺流程图见下图：

图 4-3 厂内污水处理站工艺流程图



62

工艺流程概述：

①原水水质分析

本项目废水主要是屠宰生产废水和酱卤肉生产废水，废水可生活性较好，总

氮较高，需要使用脱氨除磷工艺进行处理，废水中的动植物油含量较高，需要考

虑动物油去除；屠宰车间中牛羊胃容物可能进入废水中，需要考虑其造成的影响。

②预处理工艺

根据本项目废水特性，SS含量较多，须用格栅进行初步处理，经格栅处理之

后的废水进入隔油沉淀池内进一步处理，去除比重较大的 SS和废水中的动物油，

经过隔油沉淀池处理后的废水进入均质调节池内进行均和水质处理。废水在调节

池中混合均匀水质水量后通过水泵的提升作用泵入后续的生化处理单位进行处

理。

气浮是向水中通入或设法产生大量的微细气泡，形成水、气、被去除物质的

三相混合体，使气泡附着在悬浮颗粒上，因黏合体密度小于水而上浮到水面，实

现水和悬浮物分离。在进入气浮池前先投加混凝助凝剂，水解后与悬浮物作用凝

聚成沉降性较好的胶团。加药后的污水在气浮分离室与减压的溶气水接触，使经

过反应的“矾花”粘附于大量微细气泡上很快上浮。浮渣通过气浮设备上部的刮

渣机刮至污泥池中，从而使污水净化。加药气浮作为理想的固液分离装置，可以

去除悬浮态、溶解态和胶体态存在的大部分 SS、油脂及部分 COD，大大降低了后

续设备的处理负荷，以保证后续处理单元的稳定运行及处理效果。

③水解酸化工艺

由于废水 COD较高，且废水中的有机物多为大分子有机物，无法直接为微生

物菌种所利用。因此废水需要先进性水解酸化处理。

水解酸化工艺根据产甲烧菌与水解产酸菌生长速度不同，将厌氧处理控制在

反应时间较短的厌氧处理第一和第二阶段，即在大量水解细菌、酸化菌作用下将

不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物降

解的小分子物质的过程，从而改善废水的可生化性，为后续处理奠定良好基础。

从机理上讲，水解和酸化是厌氧消化过程的两个阶段，但不同工艺水解酸化



63

的处理目的不同。水解酸化-好氧生物处理工艺中的水解目的主要是将原有废水中

的非溶解性有机物转变为溶解性有机物，特别是工业废水，主要将其中难生物降

解的有机物转变为易生物降解的有机物，提高废水的可生化性，以利于后续的好

处理。

④接触氧化工艺

生物接触氧化法是生物模法的一种形式，它是在生物滤池法的基础上发展起

来的，从生物膜固定和污水流动来说，相似于生物滤池法，从污水充满曝气池和

采用人工曝气看，它又相似于活性污泥法。所以，生物接触氧化法兼有生物滤池

和活性污泥法的特点。

生物按触氧化法具有 COD负荷高，处理时间短、占地面积小，不需污泥回流，

不产生污泥膨胀，运转比较灵活，维护管理方便等一系列优点。

⑤消毒

本项目外购袋装的二氧化氯粉末作为消毒，消毒接触时间不应小于 30minL。

⑥污泥处理工艺

气浮浮渣、二沉池排出的剩余污泥进入污泥浓缩池内进行污泥浓缩，浓缩后

的污泥经过板框压滤机脱水后成为泥饼运出。

⑦废水处理规模及工艺流程

综合上述分析，本项目屠宰生产废水和酱卤肉生产废水处理由“预处理+水解

酸化+接触氧化+污泥处理系统”组成，本项目进入废水处理站的废水量为 6.92t/h，

污水处理站处理规模为 10t/h，能够满足本项目污水处理规模需求。

江苏富康食品有限公司生猪定点屠宰场改造提升（二期）项目，建设内容为

牛屠宰线 1 条，屠宰规模为 3000头/年；羊屠宰线 1 条，屠宰规模为 4万只/年，

产生的屠宰废水采用“预处理（格栅、气浮）+水解酸化+接触氧化+污泥处理系统”

进行处理，废水源强和废水处理工艺与本项目类似，根据《江苏富康食品有限公

司生猪定点屠宰场改造提升竣工环保验收报告》中的检测数据，COD、BOD5、SS、

NH3-N、TN、TP、动植物油去除率分别为 91.1%、89.1%、92.3%、87.1%、89.6%、

87.6%、75.4%，本项目 COD、BOD5、SS、NH3-N、TN、TP、动植物油去除率分



64

别取 90%、85%、90%、85%、89%、83%、72%可行。采用污水处理站对屠宰生

产废水和酱卤肉生产废水进行处理后达标情况见表 4-17。

表 4-17 屠宰生产废水和酱卤肉生产废水处理达标情况

污

染

源

污染物

种类

排放

量 t/a

活屠

重/
原料

肉 t/a

排放

浓度
mg/l

单位

排放

量
kg/t

接管

标准
mg/l

《肉类加工工业水污染物排

放标准》（GB13457-92）表 3
中畜类屠宰加工三级标准

达标

情况
排放浓度

（mg/l）
排放总量 kg/t
（活屠重）

屠

宰

线

废

水

COD 2.67

5000

200 0.53 250 500 3.3 达标

BOD5 2.01 150 0.40 160 300 2.0 达标

SS 1.34 100 0.27 150 400 2.6 达标

NH3-N 0.27 20 0.05 25 / / 达标

TN 0.40 30 0.08 40 / / 达标

TP 0.04 3 0.01 3 / / 达标

动植物

油
0.67 50 0.13 100 60 0.4 达标

排水量 13368 / 2.67 / / 6.5m3/t 达标

污

染

源

污染物

种类

排放

量 t/a

活屠

重/
原料

肉 t/a

排放

浓度
mg/l

单位

排放

量
kg/t

接管

标准
mg/l

《肉类加工工业水污染物排

放标准》（GB13457-92）表 3
中肉制品加工三级标准

达标

情况
排放浓度

（mg/l）
排放总量 kg/t
（活屠重）

酱

卤

肉

生

产

废

水

COD 0.65

1000

200 0.65 250 500 2.9 达标

BOD5 0.49 150 0.49 160 300 1.7 达标

SS 0.32 100 0.06 150 350 2.0 达标

NH3-N 0.06 20 0.06 25 / / 达标

TN 0.10 30 0.1 40 / / 达标

TP 0.01 3 0.01 3 / / 达标

动植物

油
0.16 50 0.16 100 60 0.35 达标

排水量 3234 / 3.23 / / 5.8m3/t 达标

由上表可知，在正常运行状态下污水处理站出水可以满足贤官镇污水处理厂

接管水质标准和《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）表 3中畜类

屠宰加工三级标准和肉制品加工三级标准。

化粪池是处理粪便并加以沉淀的设备，其原理是：经分解和澄清后的上层的

水化物进入管道流走，下层沉淀的固化物（粪便等垃圾）进一步水解，最后做为

污泥被清掏。生活污水 B/C值比较高，可生化性好。类比同类资料分析，化粪池

对于 COD及 SS的去除率为 20%左右。采用化粪池对生活污水进行过滤沉淀，在



65

正常运行状态下出水可以满足贤官镇污水处理厂接管水质标准。

贤官镇污水处理厂概况：

贤官镇污水处理厂位于贤竹路南侧、天水路东侧，一期设计处理能力为

5000m3/d，二期设计处理能力 15000m3/d。贤官镇污水处理厂污水处理采用“A2O+

转盘滤池+紫外消毒”工艺，尾水达到《城镇污水处理厂污染物标准排放》

（GB18918-2002）表 1中一级 A标准后排入万公河，现状处理能力为 0.5万 m3/d，

污水接管量约为 0.2万 m3/d。贤官镇污水处理厂设计三级处理单元：预处理、生化

处理和深度处理。

图 4-4 贤官镇污水处理厂工艺流程图

服务范围：贤官新城城区、贤官镇工业园区（东区）。

接管可行性分析：

①接管处理能力分析

本项目废水总排放量为 17802t/a，日排放污水量为 59.34t/d，约占贤官镇污水

处理厂处理规模的 0.3%。目前贤官镇污水处理厂已接管废水量 0.2万 t/d，尚有足